УИД: 38RS0019-01-2024-000252-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Братск 27 февраля 2024 года

Падунский районный суд г.Братска Иркутской области в составе:

председательствующего Рудковской Е.В.,

при секретаре Чепизубовой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя Романенко Е.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Рябининой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-75/2024 в отношении: 

ФИО2 , родившегося (дата) в (адрес), гражданина Российской Федерации, состоящего на воинском учете в военном комиссариате г.Братска Иркутской области, «В»- ограниченно годен к военной службе, имеющего образование 9 классов, разведенного, имеющего детей: ФИО8, (дата) г.р. в отношении которого решением Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 4 октября 2022 года лишен родительских прав, ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р., работающего у ИП ФИО6 в должности слесаря, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес) судимого:

- 27 сентября 2023 года приговором Падунского районного суда г.Братска Иркутской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства, условно с испытательным сроком 8 месяцев;

Копию обвинительного акта по данному уголовному делу получившего 23 января 2024 года, находящегося по делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 2 преступления небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, на основании решения мирового судьи по 50 судебному участку Падунского округа г.Братска Иркутской области от 25 ноября 2016 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9, (дата) г.р., в пользу ФИО7 в размере одного прожиточного минимума, что составляет 12 326 рублей с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с их выплатой ежемесячно, начиная с 27сентября 2016 года, и до совершеннолетия ребенка.

На основании распоряжения Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 от 28 февраля 2018 года ФИО9, (дата) г.р., дано разрешение на смену фамилии на ФИО15.

15 марта 2018 года на основании свидетельства о рождении, изменена фамилия ФИО9, (дата) г.р., на ФИО15.

В нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и игнорируя возложенную на него ст.ст.80,81 СК РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка ФИО8, (дата) г.р., действуя умышленно, неоднократно, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в установленном законом порядке не платил более двух месяцев.

22 декабря 2020 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 12 января 2021 года. ФИО2 административное наказание отбыл 14 марта 2023 года, и считается подвергнутым административному наказанию до 14 марта 2024 года. 27 сентября 2023 года ФИО2 был осужден приговором Падунского районного суда г.Братска Иркутской области по ч.1 ст.157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 13 января 2021 года по 24 мая 2023 года включительно.

Начиная с 25 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда, являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, на учет в органы содействия занятости и трудоустройству он не вставал, чем лишил себя возможности получать доход в виде пособия по безработице и выплачивать из него алименты, денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, (дата) г.р., не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал.

Задолженность алиментам с 25 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года, с учетом самостоятельного платежа в размере 500 рублей, составляет 108760, 83 рублей: за период с 25 мая 2023 года по 31 июля 2023 года составляет 40810,16 рублей; за период с 1 августа 2023 года с 22 ноября 2023 года, с учетом самостоятельного платежа в размере 500 рублей, составляет 67950,67 рублей. Общая задолженность по состоянию на 22 ноября 2023 года в денежном выражении составляет 1 102 048,86 рублей.

Кроме того, ФИО2 на основании решения Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 29 июня 2021 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р. в пользу ФИО13 в размере по 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 20 мая 2021 года и до достижения детьми совершеннолетнего возраста.

В нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и игнорируя возложенную на него ст.ст.80,81 СК РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р., действуя умышленно, неоднократно, средства на содержание несовершеннолетних детей, в установленном законом порядке не платил более двух месяцев.

19 мая 2023 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №123 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области мирового судьи судебного участка №48 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 30 мая 2023 года. ФИО2 административное наказание в виде обязательных работ не отбыл, и считается подвергнутым административному наказанию до 30 мая 2026 года.

Начиная с 31 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей по решению суда, являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, на учет в органы содействия занятости и трудоустройству он не вставал, чем лишил себя возможности получать доход в виде пособия по безработице и выплачивать из него алименты, денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р., не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал.

Задолженность алиментам с 31 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года, с учетом самостоятельных платежей в сумме 7900 рублей, в размере 138 537,30 рублей: за период с 31 мая 2023 года по 31 июля 2023 года, с учетом самостоятельных платежей в размере 2900 рублей, составляет 50 124,33 рублей; за период с 1 августа 2023 года по 22 ноября 2023 года, с учетом самостоятельных платежей в сумме 5000 рублей, составляет 88 412,97 рублей. Общая задолженность по состоянию на 22 ноября 2023 года в денежном выражении составляет 370 915,36 рублей.

Подсудимый ФИО2 в суде свою вину в совершении преступлений признал полностью. Отказался давать показания, пояснив суду, что полностью подтверждает ранее данные показания. 

О неуплате, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что ранее он состоял в гражданском браке с ФИО7 У них есть совместный ребенок- ФИО8, (дата) г.р. Он на основании решения мирового судьи по 50 судебному участку Падунского округа г.Братска Иркутской области от 25 ноября 2016 года, обязан к уплате алиментов на содержание сына ФИО9, (дата) г.р. в пользу ФИО7 в размере одного прожиточного минимума, что составляет 12326 рублей, с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с их выплатой ежемесячно, начиная с 27 сентября 2016 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО7 сменила фамилию их сыну ФИО9 на ФИО15. 22 декабря 2020 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Административное наказание отбыл 14 марта 2023 года. 27 сентября 2023 года он был осужден приговором Падунского районного суда г.Братска Иркутской области по ч.1 ст.157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 13 января 2021 года по 24 мая 2023 года включительно. С 25 мая 2023 года, он оплатил алименты 31 октября 2023 года в сумме 500 рублей. 25 ноября 2023 года, он оплатил 4000 рублей на подарок ребенку на день рождение, со счета своей матери насчет ФИО7 Уважительных причин для невыплаты алиментов у него нет. С постановлением о расчете задолженности он ознакомлен и согласен. Какого-либо соглашения, или договоренности по поводу алиментов у него с ФИО7 нет (л.д. 118-123).

Подсудимый поддержал оглашенные показания, пояснил, что показания даны им добровольно. 

Анализируя показания ФИО2, суд исходит из того, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являлись стабильными на протяжении всего производства по делу, также являются подробными и последовательными, согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего и свидетеля, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах. Потому суд исключает самооговор подсудимого, данные показания находит допустимыми и достоверными, кладет их в основу приговора.

Суд, огласив показания подсудимого, законного представителя потерпевшего и свидетеля, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении данного преступления при изложенных выше обстоятельствах.

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям законного представителя потерпевшего, свидетеля установлено следующее. 

Законный представитель потерпевшего ФИО7 показала, что раннее она состояла в гражданском браке с ФИО2, у них имеется сын- ФИО9, 25.11.2015г.р. На основании решения мирового судьи по 50 судебному участку Падунского округа г.Братска Иркутской области от 25 ноября 2016 года, ФИО2 обязан к ушате алиментов на содержание ребенка в размере одного прожиточного минимума, что составляет 12 326 рублей, с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с их выплатой ежемесячно, начиная с 27 сентября 2016 года и до совершеннолетия ребенка. На основании распоряжения Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 от 28 февраля 2018 года сыну дано разрешение на смену фамилии. 15 марта 2018 года на основании свидетельства о рождении, изменена фамилия ребенка с ФИО14 на ФИО15. ФИО2 22 декабря 2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12 января 2021 года. ФИО2 административное наказание отбыл. 27 сентября 2023 года, ФИО2 был осужден приговором Падунского районного суда г.Братска Иркутской области по ч.1 ст.157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 13 января 2021 года по 24 мая 2023 года включительно. В период с 25 мая 2023 года по 23 ноября 2023 года ФИО2 алименты заплатил 31 октября 2023 года в сумме 500 рублей, денежные средства пришли от его матери ФИО10 (с ее счета), 25 ноября 2023 года ей пришли денежные средства в размере 4000 рублей от его матери ФИО14 O.A. Более никакой материальной помощи в содержании сына ФИО2 ей не оказывал и не оказывает, судьбой ребенка не интересуется, никакого участия в содержании и воспитании сына не принимает, вещи и подарки не дарит.

Какой-либо договоренности у нее с ФИО2 о порядке, размере, отсрочке выплаты алиментов никогда не было (л.д. 102-103).

Свидетель Свидетель №1 показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО2, который на основании решения мирового судьи по 50 судебному участку Падунского округа г.Братска Иркутской области от 25 ноября 2016 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9, (дата) г.р. в пользу ФИО7 в размере одного прожиточного минимума, что составляет 12326 рублей, с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с их выплатой ежемесячно, начиная с 27 сентября 2016 года и до совершеннолетия ребенка. На основании распоряжения Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 от 28 февраля 2018 

года несовершеннолетнему ФИО9, (дата) г.р., разрешено изменить фамилию с ФИО14 на фамилию ФИО15. 22 декабря 2020 года он постановлением мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов города Братска Иркутской области был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.01.2021 года. ФИО2 административное наказание в виде обязательных работ отбыл 14.03.2023 года и считается подвергнутым административному наказанию до 14.03.2024 года. ФИО2 был осужден приговором Падунского районного суда г. Братска Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 13.01.2021 года по 24.05.2023 года включительно.Согласно представленной информации взыскателем ФИО7 (дата) на ее счет поступила денежная сумма 500 рублей с расчетного счета принадлежащего матери ФИО2 с указанием алименты. Задолженность по алиментам у ФИО2 в период с 25.05.2023 года по 22.11.2023 года на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 108760,83 руб. Задолженность за период с 25.05.2023 года по 31.07.2023 года составляет 40810,16 рублей. Задолженность за период с 01.08.2023 года по 22.11.2023 года, с учетом самостоятельных платежей в сумме 500 рублей, согласно расчету составляет 67950,67 рублей. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) по состоянию на 22.11.2023 г. составляет 1102048,86 руб. 15.11.2023 года ФИО2 сообщил о том, что трудоустраивается официально к ИП ФИО6, судебным приставом-исполнителем было вручено лично под подпись ФИО2 постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника для предоставления по месту работы должника. До настоящею времени денежных средств по постановлению судебного пристава-исполнителя на депозитный счет Падунского ОСП не поступало (л.д. 79-82).

С показаниями законного представителя потерпевшего и свидетеля подсудимый ФИО2 согласился, подтвердив их правдивость, на личном допросе законного представителя потерпевшего и свидетеля не настаивал.

Все приведенные показания об обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления, нашли своё объективное подтверждение исследованными в суде письменными доказательствами. 

Из копии решения мирового судьи по 50 судебному участку Падунского округа г.Братска Иркутской области от 25 ноября 2016 года, следует, что ФИО2 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание ребенка ФИО9, (дата) г.р., в размере одного прожиточного минимума, что составляет 12326 рублей, с последующей индексацией пропорционально изменению величины прожиточного минимума для местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, с их выплатой ежемесячно, начиная с 27 сентября 2016 года, и до совершеннолетия ребенка. Решение вступило в законную силу 27 декабря 2016 года (л.д.8).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 47 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области от 22 декабря 2020 года, следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12 января 2021 года (л.д.17-18).

Из копии распоряжения Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №7 от 28 февраля 2018 года, следует, что ФИО19, (дата) года рождения дано разрешение на смену фамилии на ФИО15 (л.д.27 ).

Из постановления о расчете задолженности следует, что у ФИО2 задолженность на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, (дата) г.р. в пользу ФИО7 за период с 25 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года составляет 108 760, 83 рублей (л.д. 83-84).

Из справки начальника Падунского ОСП г.Братска Иркутской области следует, что административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов ФИО2 отбыл 14 марта 2023, и считается подвергнутым административному наказанию до 14 марта 2024 года (л.д. 204).

Согласно сведения ЦЗН г.Братска Иркутской области, ФИО2 в качестве без работного на учете не состоит, пособие по безработице не получает, по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 189). 

О неуплате, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО11, ФИО11

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что в 2017 года он зарегистрировал брак с ФИО13, у них имеются совместные дети: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, 26.09.2018г.р. В 2021 года брак был расторгнут, и он на основании решения Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 29 июня 2021 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО13 в размере по 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 20 мая 2021 года и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. 19 мая 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №123 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области мирового судьи судебного участка №48 Падунского и Правобережного районов г. Братска Иркутской области, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 30 мая 2023 года. Административное наказание не отбыл. 11 июня 2023 года он делал самостоятельные выплаты с банковского счета своей матери в сумме 2900 рублей, 31 октября 2023 года в сумме 1000 рублей, и 12 ноября 2023 года в сумме 4000 рублей, на банковский счет ФИО13 Уважительных причин для невыплаты алиментов нет. С постановлением о расчете задолженности он ознакомлен и согласен.. Какого-либо соглашения, или договоренности по поводу алиментов у него с ФИО13 нет. Официально трудоустройства он не имел, подрабатывал на автомойке, зарабатывал примерно 600 рублей в день, с данных денег алименты не платил. В центр занятости г.Братска он не обращался. 15 ноября 2023 года он взял у судебного пристава- исполнителя постановление об обращении взыскания на заработную плату, поскольку трудоустроился официально к ИП ФИО6 По состоянию здоровья он является трудоспособным, заболеваний, препятствующих трудоустройству не имеет. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется выплачивать алименты, и принять меры к погашению имеющихся задолженностей (л.д. 118-123).

Законный представитель потерпевших ФИО13 показала, что в период с 2017 года по 2021 год она проживала в браке с ФИО1, у них имеются совместные дети: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, 26.09.2018г.р. 29 июня 2021 года, на основании решения Падунского районного суда г.Братска Иркутской области ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей в ее пользу в размере по 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 20 мая 20221 года и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. 19 мая 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 30.05.2023 года. ФИО2 до настоящего времени административное наказание не отбыл.В период с мая 2023 года по 23.11.2023 год ей на счет поступали денежные средства, а именно: 11 июня 2023 года в сумме 2900 рублей, 31 октября 2023 года в сумме 1000 рублей, 12 ноября 2023 года в сумме 4000 рублей. ФИО2 с детьми не общается, их судьбой детей не интересуется, никакого участия в содержании и воспитании детей не принимал и не принимает. Какой-либо договоренности у нее с ФИО2 о порядке, размере, отсрочке выплаты алиментов никогда не было (л.д.145-148).

Свидетель Свидетель №1 показала, что у нее в производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО1, который на основании решения Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 29.06.2021 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО11, (дата) г.р., А.С., (дата) г.р., в пользу ФИО13 в размере по 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 20 мая 2021 года, и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. 19 мая 2023 года, постановлением исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №123 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области, мирового судьи судебного участка №48 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области от 19 мая 2023 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 30.05.2023 года. ФИО2 административное наказание в виде обязательных работ не отбыл и считается подвергнутым административному наказанию до 30.05.2026 года.Согласно представленной информации взыскателем ФИО13 11.06.2023 года на ее счет поступила денежная сумма 2900 рублей, 31.10.2023 года 1000 рублей, 12.11.2023 года 4000 рублей, с расчетного счета принадлежащего матери ФИО2 Задолженность по алиментам у ФИО2 в период с 31.05.2023 года по 22.11.2023 года, с учетом самостоятельных платежей в сумме 1000 рублей, 2900 рублей, 4000 рублей, составляет 138537,30 руб. Задолженность за период с 31.05.2023 года по 31.07.2023 года составляет 50124,33 рублей. Задолженность за период с 01.08.2023 года по 22.11.2023 года составляет 88412,97 рублей. Общая задолженность по алиментам) по состоянию на 22.11.2023 г. составляет 370915,36 руб. 15.11.2023 года ФИО2 сообщил о том, что трудоустраивается официально к ИП ФИО6, судебным приставом-исполнителем было вручено лично под подпись ФИО2 постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника для предоставления по месту работы должника. До настоящею времени денежных средств по постановлению судебного пристава-исполнителя на депозитный счет Падунского ОСП не поступало (л.д. 79-82).

С показаниями законного представителя потерпевших и свидетеля подсудимый ФИО2 согласился, подтвердив их правдивость, на личном допросе законного представителя потерпевших и свидетеля не настаивал.

Все приведенные показания об обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления, нашли своё объективное подтверждение исследованными в суде письменными доказательствами. 

Из копии решения Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 29 июня 2021 года следует, что ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО11, (дата) г.р., ФИО20 (дата) г.р., в пользу ФИО13 в размере по 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с 20 мая 2021 года, и до достижения детьми совершеннолетнего возраста. Решение вступило в законную силу 30 июля 2021 года (л.д. 50-52).

Из копии постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №123 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области мирового судьи судебного участка №48 Падунского и Правобережного районов г.Братска Иркутской области от 19 мая 2023 года, следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 30 мая 2023 года (л.д. 61-62).

Из постановления о расчете задолженности следует, что у ФИО2 задолженность на содержание несовершеннолетних детей: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р. в пользу ФИО13 за период с 31 мая 2023 года по 22 ноября 2023 года составляет 138 537, 30 рублей (л.д.85-86).

Из справки начальника Падунского ОСП г.Братска Иркутской области следует, что административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов ФИО2 не отбыл, и считается подвергнутым административному наказанию до 30 мая 2026 года (л.д. 204).

Согласно сведения ЦЗН г.Братска Иркутской области, ФИО2 в качестве без работного на учете не состоит, пособие по безработице не получает, по вопросу трудоустройства не обращался (л.д. 189). 

Суд, оценивая вышеизложенные доказательства, которые каждое в отдельности соответствуют требованиям закона о допустимости доказательств, считает их достаточными в своей совокупности для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемых ему деянии. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.157 (в отношении несовершеннолетнего ФИО8) УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно;

- по ч.1 ст.157 (в отношении несовершеннолетних: ФИО11, ФИО11) УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов следует, что ФИО2 обнаруживал в период совершения инкриминируемого ему деяний и обнаруживает в настоящее время: «Эмоционально-неустойчивое расстройство личности в стадии компенсации». По своему психическому состоянию мог в период инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 193-198).

Оценивая экспертное заключение, суд находит его объективным, обоснованным, не доверять выводам экспертов у суда нет оснований. С учетом изложенного суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым лицом, и поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд согласно ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Из личности подсудимого ФИО2 следует, что он судим, имеет регистрацию и место жительства в г.Братске, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с родителя, (данные изъяты), на учете у врача-инфекциониста, врача-фтизиатра, врача-нарколога не состоит, состоит на учете (данные изъяты) состоит на учете у (данные изъяты) военнообязанный, разведен, имеет детей: ФИО8, (дата) г.р. в отношении которого решением Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 4 октября 2022 года лишен родительских прав, ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р., работает у ИП ФИО6 в должности слесаря. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, дачу правдивых и полных показаний в ходе дознания, (данные изъяты), намерение выплачивать задолженность по алиментам.

Поскольку ФИО2 совершено преступление, направленное против интересов его малолетних детей: ФИО11, (дата) г.р., ФИО11, (дата) г.р., а так же ФИО8, (дата) г.р. в отношении которого решением Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 4 октября 2022 года он лишен родительских прав, отсутствуют основания для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие указанных детей у виновного. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, и не применяет при определении размера и вида наказания подсудимому требования ст. 64 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО2 в соответствии со ст.15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести, в связи с чем суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учётом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого ФИО2, учитывая его раскаяние в содеянном и полное признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих ему наказание, а также требования ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО2 по настоящему приговору наказание в виде исправительных работ по каждому преступлению, с учетом положений ч.2 ст. 69 УК РФ.

Суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно без реального отбывания наказания в виде исправительных работ, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, установив при этом испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен деятельно доказать возможность своего исправления, и, возложив в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на него дополнительные обязанности. 

Оснований, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ в силу ч.5 ст.50 УК РФ, и для назначения более строгого вида наказания не имеется.

Суд не применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку исправительные работы – это не самый строгий вид наказания.

Приговором Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 27 сентября 2023 года ФИО2 осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказания в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства условно с испытательным сроком 8 месяцев.

Умышленные преступления по настоящему делу ФИО2 совершил в период условного осуждения по приговору суда от 27 сентября 2023 года.

Несмотря на то, что подсудимым ФИО2 совершены преступления в период испытательного срока по приговору суда, суд в данном конкретном случае полагает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 27 сентября 2023 года, не находя оснований для его отмены, оставив его на самостоятельное исполнение.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения труда адвоката Рябининой Л.В.

Учитывая, что у ФИО2 имеются алиментные обязательства, а также его имущественное положение (данные изъяты), наличие алиментных обязательств, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек, и отнести их за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.157 (в отношении несовершеннолетнего ФИО8) УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства;

- по ч.1 ст.157 (в отношении несовершеннолетних: ФИО11, ФИО11) УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком 7 месяцев.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически являться для регистрации согласно предписанию инспекции, не менять без уведомления названного государственного органа места постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Наказание по настоящему приговору и приговору Падунского районного суда г.Братска Иркутской области от 27 сентября 2023 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения труда адвоката Рябининой Л.В. за участие в судебном заседании по назначению отнести за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г.Братска Иркутской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.В. Рудковская